
Originale 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 71 DEL 11/09/2020  

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 29-37, DELLA LEGGE N. 160 DEL 

27.12.2019. AGGIUDICAZIONE LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI LOCALE DEL 

FABBRICATO COMUNALE IN LOCALITA' MOLINO DITTA ZANINO GIULIO 

CORRENTE IN MOLLIA - FRAZ. MOLINO VIA ANDREIS N. 29 - CUPE76D20000190005 

- CIG SIMOG 8416599D34      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO che: 
 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2020, è stata disposta l’assegnazione ai Comuni di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza 
di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai sensi dell’articolo 1, comma 29, della 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 
- I Beneficiari dei suddetti contributi, pena la revoca degli stessi, sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il  15 settembre 2020;  
 

- per il Comune di Mollia, avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, il contributo ammonta 
ad € 50.000,00; 

 
- l’Amministrazione Comunale intende finalizzare il contributo di cui sopra ad interventi di 

adeguamento del patrimonio comunale ed, in particolare, intende realizzare i lavori di 
ristrutturazione di un locale per il contenimento di caldaia ed il deposito del pellet a servizio 
del fabbricato di proprietà comunale in località Molino; 

 
- ai sensi del comma 37 dell’articolo 1 della Legge n.160 del 2019, il Comune renderà nota la 

fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito 
internet, nella sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 



2013, n.33, sottosezione Opere Pubbliche; 
 

- la progettazione relativamente all’intervento di “RISTRUTTURAZIONE DI LOCALE PER 
CONTENIMENTO CALDAIA E DEPOSITO PELLET A SERVIZIO DEL FABBRICATO    
COMUNALE IN LOCALITA’ MOLINO è stata affidata al Geom. Luigino Zardo, quale tecnico            

   comunale; 
 

- l’Ente ha richiesto apposito preventivo per la fornitura e posa in opera di impianto di     
riscaldamento a pellet, per un totale di spesa quantificato in Euro 36.051,34, oltre Iva 10%; 
 

- con deliberazione GC n. 30 in data 31.07.2020 si approvavano i computi metrici di progetto 
per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui  
 

per LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI LOCALE PER CONTENIMENTO CALDAIA 
E DEPOSITO PELLET A SERVIZIO DEL FABBRICATO COMUNALE IN LOCALITA’ 
MOLINO - € 9.403,21 oltre ad IVA 10% e quindi per complessivi € 10.343,53 – CUP 
E76D20000190005  

 
per la FORNITURA E POSA IN OPERA IMPIANTO DI RISCALDAMENTO A PELLET - 
€ 36.051,34 oltre ad IVA 10% e quindi per complessivi € 39.656,47 – CUP 
E76D20000200005 

 
 
  DATO ATTO che: 
 

- occorre procedere celermente con l’affidamento dei lavori; 
- l’importo dei contratti è inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 e, nella 

fattispecie, riguarda l’affidamento di lavori di importi inferiori a € 40.000,00, e che, fermo 
restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del decreto, è possibile, in virtù dell’articolo 36, 
comma 2 lettera a), procedere mediante affidamento diretto; 

- la scelta dei contraenti è stata effettuata con lettera di invito, ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei 
lavori; 

- tale procedura garantisce inoltre adeguata apertura del mercato, in modo da non ledere, 
bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 
libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del decreto; 

- conseguentemente per i lavori di ristrutturazione di locale per contenimento caldaia e 
deposito pellet a servizio del fabbricato comunale in località Molino, con propria nota prot. n. 
1344  del 31.08.2020 è stata richiesta la disponibilità nell’esecuzione degli stessi alla ditta 
ZANINO Giulio corrente in Mollia (Vc) in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento 
della prestazione in oggetto; 

 
- in data 09.09.2020 al prot. n. 1378, la ditta ZANINO Giulio, con sede in Mollia (Vc), ha 

inoltrato la documentazione e si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori; 
 
 

VISTO il DURC prot. INAIL  con scadenza 08.01.2021, depositato agli atti d’ufficio e l’assenza 
di annotazioni riservate, rispettivamente ai sensi del D. Lgs. 50/2016, art. 80 commi 4 e art. 80, 
comma 5, lett. a, c, c-bis, c-ter, f-ter, g, h, l; 
 
VERIFICATA la documentazione della ditta e l’offerta economica, si ritiene di affidare alla ditta 
ZANINO Giulio, con sede in Mollia (Vc), i lavori di “RISTRUTTURAZIONE DI LOCALE PER 
CONTENIMENTO CALDAIA E DEPOSITO PELLET A SERVIZIO DEL FABBRICATO 
COMUNALE IN LOCALITA’ MOLINO CUP: E76D20000190005” per l’importo netto 
contrattuale pari ad € 9.403,21 (SOGGETTO IN REGIME FORFETTARIO ESENTE DA IVA) 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 



 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il CIG SIMOG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici:  
8416599D34 
 
PRESO ATTO che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 
combinato disposto degli artt. 48 e 107 del D. Lgs. 267/00 e degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 
165/01 e dall’art. 42  dello Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI AFFIDARE i “LAVORI di RISTRUTTURAZIONE DI LOCALE PER CONTENIMENTO 
CALDAIA E DEPOSITO PELLET A SERVIZIO DEL FABBRICATO COMUNALE IN 
LOCALITA’ MOLINO – CUP E76D20000190005”, per l’importo contrattuale di € 9.403,21 
(SOGGETTO IN REGIME FORFETTARIO ESENTE DA IVA) alla ditta ZANINO Giulio 
corrente in Mollia – Fraz. Molino Via Andreis n. 29 – P. IVA 01760970028; 

 
 
2) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €  9.403,21 come da prospetto sotto riportato; 

 
C / R Anno Imp /  Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2020 135 6130 20 1 01.05.2 9.403,21 

 
 

3) DI DARE ATTO CHE i lavori sono finanziati con il contributo dell’articolo 1, comma 29, della 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 
4) DI DARE ATTO CHE ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, è stato 

acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): E76D20000190005 completo. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

CARMELLINO MARILENA 

 

       

 


